
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 351 del 12/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: GARA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE BIENNALE 
DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE ACQUE REFLUE DI MARINA DI RAGUSA - CIG. 
N. 7697436D1F - IMPEGNO SPESA LIQUIDAZIONE COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE DI GARA.

Premesso che:
• con Deliberazione di C.C. n. 38 del 03/04/2019 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
• con Deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 è stato approvato il Piano 

esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2019-2021;
• con Determina Dirigenziale n.2320 del 13/12/2018 è stato approvato il progetto del servizio 

di gestione biennale del Depuratore acque reflue di Marina di Ragusa e relativi allegati tra 
cui le linee guida di bando;

• con nota n.71337 del 12.06.19 è stato chiesto alla Sezione U.R.E.G.A. competente per 
territorio di procedere alla designazione di un esperto appartenente alla Sezione A – Soggetti 
esperti in materie giuridiche con specifico riferimento al settore amministrativo e di un 
esperto in materie tecniche appartenente alla sezione B2.48 – Ingegneria Idraulica, quali 
componenti esterni della commissione giudicatrice della gara;

            Dato atto che:
• a seguito di sorteggio presso gli uffici dell'UREGA di Ragusa, sono stati individuati quale 

esperto in materie giuridiche – Sez. A- Avv. RussoMaria Grazia, e L'Ing. Amato Giovanni 
quale esperto in materie tecniche di cui alla Sez. B2.32;

• con nota prot. 79270 del 1.07.19, l' Avv.RussoMaria Grazia ha accettato l'incarico:
• con nota prot. 80993 del 04/07/2019 l'Ing.Amato Giovanni  ha accettato l'incarico:

Vista la normativa regionale in materia di attribuzione dei compensi per i componenti della 
sopracitata commissione, ed in particolare l'art.13 del D.P.R. Sicilia n. 13 del 31/01/12;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione C.C. n.19 del 24 
marzo 2017;



Pagina 2/3

DETERMINA
1) Impegnare la somma complessiva di €.6.926,40 al cap. 1768 - BIL- 2019 - cod. Bil 

09.04-1.03.01.02.999 - scad. 2019, per le spese relative alla commissione di gara, già 
comprensiva di IVA e oneri previdenziali, determinata presuntivamente ipotizzando un 
numero complessivo di dieci sedute;

2) Dare atto che il compenso da corrispondere a ciascuno dei due esperti componenti la 
commissione è determinato in €.300,00 omnicomprensivi a seduta, al netto di IVA e 
oneri previdenziali, a mente dell'art. 13 comma 7 del D.P.R. Sicilia n.13 del 31/01/2012, 
fermo restando che non potrà superarsi l'importo massimo di € 10.000,00 ai sensi del 
combinato disposto dell'art.8 comma 9 della L.R. 12/2011 e dell'art. 13 comma 7 del 
D.P.R. Sicilia n.13/2012;

3) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art.183, comma 8, D.Lgs 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Piccitto Giuseppe 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 12/12/2019 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


